
 
 
 
 
 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ 

"ГОРОД МАХАЧКАЛА" 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №42» 

 
Республика Дагестан, г. Махачкала, 367014, ул. 8-я Источная, 2 , тел. 8 (8722)60-01 -46,60-01-45, e-mail: 

ege200642@yandex.ru, ОГРН 1070560001830, ИНН 0560034644, КПП 057301001, ОКПО 49166212 
 
 
 
 

 Приказ  от 15.06.2020 г. 
«Об особенностях заполнения и выдачи аттестатов об основном общем 

и среднем общем образования в 2020 году» 

Во исполнение пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 10 июня 2020 г. №842 

«Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования и вступительных испытаний при приёме на обучение по 

программам бакалавриата и программам специалитета в 2020 году»; в соответствии с частью 4 статьи 60 ФЗ 

от 29 декабря 2012 г. №273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, №53, ст.7598; 2019, №30, ст.4134), подпунктом 4.2.28 Положения о 

Министерстве просвещения Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28 июля 2018 г. №884 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, 
№32, ст. 5343; 2019, №51, ст.7631) и приказа №295 Министерства просвещения Российской Федерации от 

11.июня 2020года «Об особенностях заполнения и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 

образ о- вании в 2020 году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые особенности заполнения и выдачи аттестатов об основном общем и 

среднем общем образовании в 2020 году: 

1.1. Порядок заполнения, учёта и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем об-

разовании и их дубликатов, утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 14 февраля 2014г. №115 , с изменениями, внесёнными приказами Министрства образования и 

науки РФ от 17 апреля 2014 г.№329, от 28 мая 2014 г. №599, от 8 июня 2015г. №571, от 31 мая 2016г.№643, 
от 9 января 2017г.№3 и приказом министерства просвещения Российской Федерации от 17 декабря 2018г. 

№315, в части учёта результатов ГИА по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования при заполнении и выдаче аттестатов об основном общем и среднем общем 
образовании, в том числе с отличием не применяется. 

Аттестат об основном общем и приложение к нему выдаются лицам, завершившим обучение по 

образовательным программам основного общего образования и имеющим итоговые отметки не ниже 
«удовлетворительно» по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне основного 

общего образования, и результат «зачёт» за итоговое собеседование по русскому языку. 

Аттестат об основном общем с отличием и приложение к нему выдаются лицам, завершившим 

обучение по образовательным программам основного общего образования и имеющим итоговые отметки 
«отлично» по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне основного общего 

образования, и результат «зачёт» за итоговое собеседование по русскому языку. 

1.2. Аттестат о среднем общем и приложение к нему выдаются лицам, завершившим обучение по 
образовательным программам среднего общего образования и имеющим итоговые отметки не ниже 

«удовлетворительно» по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего 

образования, и результат «зачёт» за итоговое сочинение (изложение). 
Аттестат о среднем общем с отличием и приложение к нему выдаются лицам, завершившим обучение 

по образовательным программам среднего общего образования и имеющим итоговые 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 ВРИО директора  Т. Н. Саркаров   

отметки «отлично» по всем учебным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего 

образования, и результат «зачёт» за итоговое сочинение (изложение). 

1.3. Итоговые отметки по предметам образовательной программы основного общего образования 

определяются как среднее арифметическое четвертных отметок за 9 класс и выставляются в аттестат об 

основном общем образовании целыми числами в соответствии с правилами математического округления. 
Итоговые отметки по предметам образовательной программы среднего общего образования 

определяются как среднее арифметическое полугодовых и годовых отметок обучающегося за каждый год 

обучения по указанной программе и выставляются в аттестат об основном общем образовании целыми 
числами в соответствии с правилами математического округления. 

1.4. В случае невозможности выдачи аттестата выпускнику лично или другому лицу при 

предъявлении им документа, удостоверяющего личность, и оформленной доверенности, выданной 
указанному лицу выпускником, школа по заявлению выпускника направляет аттестат в его адрес через 

операторов почтовой связи общего пользования заказным почтовым отправлением с уведомлением о 

вручении. 

2. Заместителям директора по УВР Гасанбековой С.Н. и Джамалову М.Б. проверить объективность 

выставления итоговых оценок выпускникам по предметам образовательных программ за курс основного об-

щего и среднего общего образования. 

3. За правильность занесения в аттестат паспортных данных выпускников и оценок по предметам 

образовательных программ назначить ответственных: 

классных руководителей  9-х классов.: 

4. Зам. директору по ИОП Куцевой в.И выставить данный приказ на сайте школы. 

5. Секретарю школы ознакомить всех ответственных лиц за заполнение и выдачу аттестатов 

основного общего и среднего общего образования с данным приказом под роспись. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 / 


